
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 8110 

L’anno 2022, il giorno 26 del mese di aprile, nella sede centrale 
dell’Automobile Club d’Italia, Via Marsala n. 8, il Presidente, Ing. Angelo 
STICCHI DAMIANI, ha adottato la seguente deliberazione:  

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 e s.m.i., recante norme in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare l’art. 14 che, nel 
disciplinare l'Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV),  
prevede che, di norma, lo stesso è costituito in forma collegiale con tre 
componenti;  

VISTA la delibera n.11/2013, adottata dall'allora Commissione indipendente 
per la Valutazione la Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche 
(CiVIT), attualmente Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in tema di 
applicazione del Decreto Legislativo n.150/2009 all’Automobile Club d’Italia e 
agli Automobile Club federati; 

VISTO il Decreto Legge 23 giugno 2014, n. 90, convertito in Legge 
n.114/2014, con il quale sono state trasferite alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri le competenze dell’ANAC in materia di misurazione e valutazione 
della performance; 
 
VISTO l'art.6 del Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, 
n.105, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 
amministrazioni”, secondo cui i componenti degli OIV sono nominati da 
ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti all’Elenco nazionale dei 
componenti degli OIV della performance; 
 
VISTO il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 6 agosto 
2020 (di seguito, DM del 2020), recante “Disciplina dell'elenco nazionale dei 
componenti degli organismi indipendenti di valutazione”, ed in particolare 
l’art.7 secondo cui i componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i 
soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi; 
 
VISTI gli artt. 2, 7 e 8 del DM del 2020 disciplinanti i requisiti di competenza, 
esperienza e integrità, la nomina e la durata dei componenti, l'equilibrio di 
genere nella scelta degli stessi e i limiti di appartenenza a più OIV;  
 
VISTO l’art. 14-bis,comma 3, del richiamato Decreto Legislativo n. 150/2009, 
in base al quale la durata dell’incarico di componente dell’OIV è di tre anni, 
rinnovabile una sola volta presso la stessa Amministrazione, previa 
procedura selettiva pubblica; 
 

PRESO ATTO che in data 9 febbraio 2022, all'approssimarsi della scadenza 
dell'incarico di uno dei componenti dell'OIV, l'Automobile Club d'Italia ha 
indetto una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la nomina di un membro in sostituzione della Prof.ssa Sabrina 
Spallini, in carica dal 4 marzo 2019 e fino al 3 marzo 2022, giusta 
deliberazione di nomina n.7947 adottata dal Presidente il 4 marzo 2019; 



 

 

PRESO ATTO che l’Avviso di selezione comparativa è stato pubblicato dal 9 
al 24 febbraio 2022 sul Portale della Performance e sul sito dell’ACI, sezione 
Amministrazione Trasparente;  

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza di cui all'Avviso di selezione, 
fissato alla data del 24 febbraio 2022 ore 14:00, sono pervenute n. 175 
candidature tra cui quella del componente uscente; 

VISTE le risultanze dell’istruttoria condotta dalla Direzione Presidenza e 
Segreteria Generale, secondo le modalità previste nell’Avviso di selezione e, 
in particolare, le domande di partecipazione regolarmente pervenute con la 
relativa documentazione allegata, trasmesse a questa Presidenza dalla 
stessa Direzione unitamente all’appunto prot. n. 266/22 del 16 marzo 2022; 

PRESO ATTO che sono risultate rispondenti alle formalità ed ai requisiti, 
previsti nell'Avviso a pena di esclusione, n.166 candidature; 

PRESO ATTO che i partecipanti alla selezione risultano iscritti all'Elenco 
nazionale degli OIV e nominabili, così come comunicato, in data 16 marzo 
2022, dal Dipartimento della Funzione Pubblica in risposta alla visura 
richiesta dalla Direzione Presidenza e Segreteria Generale;  

CONSIDERATO che, ai sensi del DM del 2020, dovendosi procedere alla 
selezione di un componente dell'OIV istituito in forma collegiale, è possibile 
conferire l'incarico a candidati appartenenti alla prima, alla seconda o alla 
terza fascia dell'Elenco nazionale degli OIV;  

ESAMINATI i curricula e le relative relazioni di accompagnamento pervenuti 
alla luce dei requisiti richiesti dall’Avviso di selezione comparativa, con 
particolare riferimento alla formazione e alle specifiche competenze 
professionali possedute, alla comprovata esperienza maturata nella 
misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, 
nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione 
finanziaria e di bilancio e nel risk management;  

RITENUTO di valorizzare – così come indicato nell'Avviso di selezione - 
l'esperienza maturata nella valutazione della performance di Pubbliche 
Amministrazioni complesse o di grandi dimensioni, l'attività svolta nei settori 
statutariamente presidiati dall'Ente nonché la conoscenza dell'ACI, in 
considerazione della natura giuridica dell'Ente e della sua articolazione 
composita e del fatto che lo svolgimento delle funzioni di OIV viene curato 
centralmente dall’ACI per la quasi totalità degli Automobile Club federati, 
giusta delibera ANAC n.11/2013; 

RITENUTO che, sulla base di una attenta valutazione delle domande e delle 
competenze professionali dichiarate dai partecipanti alla selezione, è emerso 
il profilo della Prof.ssa Sabrina Spallini, per la specifica professionalità dalla 
stessa maturata nello svolgimento, per tre anni, delle funzioni di componente 
dell’OIV dell'ACI, nonché per le significative competenze di carattere 
economico-organizzativo dalla stessa possedute quale docente universitario 
di Economia Aziendale e di Pianificazione, Programmazione e Controllo; 

CONSIDERATO che, in base all’art. 14-bis del D. Lgs. n. 150/2009, l’incarico 
di componente ha durata triennale e che, nel caso di specie, essendo la 
scadenza del nuovo mandato successiva a quella del componente e del 



 

 

Presidente dell’OIV dell’ACI attualmente in carica, la riconferma della Prof.ssa 
Spallini garantisce continuità alle attività dell’Organismo;  

CONSIDERATO che, ai sensi art. 14-bis, comma 3, D. Lgs.150/2009, è 
possibile rinnovare l'incarico di componente dell'OIV, previa procedura 
selettiva pubblica, una sola volta presso la stessa Amministrazione e per un 
altro triennio;  

TENUTO CONTO dell’informativa resa dal Presidente al Comitato Esecutivo 
nella riunione del 29 marzo 2022, con nota prot. n.271/22 del 25 marzo 2022;  

VISTA l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata, in data 20 
aprile 2022, dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro alla Prof.ssa Sabrina 
Spallini; 

DELIBERA 

in esito alla procedura comparativa pubblica di cui in premessa, di rinnovare 
l'incarico di componente dell'OIV dell'ACI alla prof.ssa Sabrina Spallini, per un 
ulteriore triennio. 

Per l’effetto, l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Automobile Club 
d’Italia risulta così composto: 

- D.ssa Francesca GAGLIARDUCCI (con funzioni di Presidente) 

- Avv. Massimo MAIRA (componente) 

- Prof.ssa Sabrina SPALLINI (componente) 

Della nomina verrà data comunicazione all'interessata al fine 
dell’accettazione dell’incarico. 

Al componente selezionato sarà riconosciuto il compenso previsto con 
provvedimento del Comitato Esecutivo del 18 settembre 2013, nel rispetto del 
principio dell’invarianza degli oneri sostenuti a tale titolo dall’Ente ai sensi 
dell’art. 14, comma 11, del Decreto legislativo n.150/2009. 

Le competenti Strutture della Sede Centrale sono incaricate dell'esecuzione 
della presente deliberazione; l’Ufficio Struttura Tecnica Permanente per l’OIV 
dell'ACI provvederà a quanto necessario ai fini dell’insediamento del 
componente ed ai conseguenti adempimenti. 

                  

           F.to 

                 IL PRESIDENTE 

          (Angelo STICCHI DAMIANI) 


		2022-04-26T12:43:26+0200
	Angelo Sticchi Damiani




